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Történik ez annak ellenére, hogy a ki-
termelés jóval alatta marad az éves nö-
vekedésnek, a kitermelt fa jelentõs ré-
sze rönkként határon túlra kerül, a
kész faáru importja pedig nagyon je-
lentõs – pedig a francia ipar is képes
lenne a feldolgozásra, ha….

Erdõmérnökképzés fölsõfokon:
az AgroParisTech Nancy

A francia erdõmérnökképzés fontos bá-
zisát jelentõ, a mezõgazdasági minisztéri-
um alá tartozó egyik agrártudományi fel-
sõoktatási intézmény, az AgroParisTech1

(Paris Institute Technology for Life Food
and Environmental Sciences) Nancy-ban
található kampuszát 1824-ben alapították. 

Az itt oktatók, hallgatók a francia
történelem jelentõsebb eseményeinek
is részesei voltak, a világháborúk so-
rán például komoly szerepet játszott az
akkori agrár- és erdészeti hallgatókból
verbuvált katonai zászlóalj. 

Az AgroParisTech jelenlegi formájá-
ban 2007. január 1. óta mûködik, ami
négy, korábban önálló intézmény fú-
zióját jelentette, így jelenleg négy kam-
pusz mûködik az országban Párizs,
Nancy, Montpellier és Clermont-Fer-
rand városában, valamint van egy ki-
helyezett kar Francia Guyanában. 

A képzések különféle szakterülete-
ket ölelnek fel, egyrészt általános ag-
rár és erdészeti, valamint élelmiszer-
ipari, környezeti és egészségi területen
adnak felsõfokú végzettséget. Jelenleg

2000 hallgató és 450 PhD-s képzése fo-
lyik a különféle szakterületeken. 

Évente mintegy 80 hallgató szerez
MSc diplomát és általában 20 PhD-
disszertációt védenek meg. Az intéz-
mény úgynevezett „grande école” ami
alapvetõen különbözik a hagyomá-
nyos egyetemektõl, mivel itt egy két-

éves alapképzés után következik egy
hároméves szakirányú képzés, ezek-
nél csak egy sajátosan francia megol-
dással lehetett a bolognai rendszert
adaptálni. 

Csak nagyon komoly felvételivel le-
het ezekbe az intézményekbe bekerül-
ni, a gyakorlatban pedig ötéves osztat-
lan képzésrõl van szó. A megszerzett
MSc-diploma a munkaerõpiacon érté-
kesebb az egyetemi diplománál, ami a
gyakorlatban +10%-kal magasabb fize-
tést jelent. 

A „grande école”-ok rendszerét csak
a közelmúltban sikerült összhangba
hozni az egyetemi képzési rendszerrel
(emögött egyfajta rivalizálás, sõt talán
egyfajta ideológiai ellentét is volt), de
ma már doktori iskolák is mûködnek
bennük. Pedig ez a kilencvenes évek
elején még lehetetlen volt, itt szerzett
diplomával csak egy egyéves kiegé-
szítõ képzés (DEA) után lehetett vala-
melyik egyetem doktori iskolájába je-
lentkezni, vagy be kellett iratkozni egy
egyetem ötödik évfolyamára. 

Nagyon komoly hangsúlyt fektetnek
a gyakorlati képzésre is, ezért az itt szer-
zett diploma ebbõl a szempontból is je-
lentõs elõnyt jelent a munkaerõpiacon
elhelyezkedõk számára a hagyományos
egyetemeken végzettekkel szemben. 

A nemzetközi kapcsolatok is fonto-
sak az iskola életében, így 85 külföldi
egyetemmel összesen 27 országgal
vannak kapcsolatban. Ez egyrészt
rendszeres diákcseréket jelent másrészt
aktív részvételt a nemzetközi ösztöndí-
jasok fogadásában. A nancyi kampusz-
nak a város környékén, három helyen,
összesen 770 ha erdõterülete van, amit
a gyakorlati oktatás keretében tanul-
mányi erdõként kezelnek.

Az iskolai képzés mellett erõs a ku-
tatási vonal is, ennek egyik fontos egy-
sége az UMR Silva2 (az egyetem és
több más kutatóintézet által közösen
mûködtetett laboratórium, francia ter-
minológiával unité mixte de recher-
che), sõt sok hallgatójuk a késõbbiek-
ben a partnerintézményekben talál
állást magának. 

A legfontosabb intézményi kapcsola-
tokat a következõ intézményekkel tart-
ják fenn: INRA (általános agrárkutatás),
Irstea (víz, hulladék, környezettechno-
lógiák), CNRS (a magyar akadémiai ku-
tatóintézet-hálózat megfelelõje), CIRAD
(a korábbi melegégövi – gyarmati – ku-
tatóintézetek fúziója, agronómia), IRD
(egészségügyi, természettudományi, ag-
rár- és társadalomtudományi), FCBA3

(fa- és bútoripari technológiai kutató-
központ), CNPF4 (Centre national de la
propriété forestière, magánerdõ-gazdál-
kodók országos testülete) és ennek al-
kalmazott kutatási intézete, az IDF. 
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Mindezek mellett nagyon komoly
kutatási egységnek is részese az egye-
tem, ez az ARBRE5 (Advanced Rese-
arch on the Biology of Trees of Forest
Ecosystems), ahol 135 kutató, valamint
és 110 PhD hallgató és posztdoktor te-
vékenykedik. 

Az AgroParisTechnek két önálló
laboratóriuma mûködik, a már említett
UMR Silva és az UMR BETA, ezekben
az AgroParisTech részérõl 35 kutató, 25
PhD-s és posztdoktor dolgozik. 

A kampusz könyvtára nyomtatott és
digitális szakirodalommal, valamint ko-
moly technológiai és tudományos in-
formációs rendszerrel áll a hallgatók és
kutatók rendelkezésére. Bizonyos
szempontból érthetõ okokból a ma-
gyar nyelvû anyagaik nem túl bõsége-
sek,6 de találhatók példányok az Erdé-
szeti Lapok korábbi számaiból és
néhány az Erdészeti Kutatásokból, va-
lamint már birtokosaik az Agrárerdé-
szet7 címû új kiadványnak. 

Erdészeti szakképzés középfokon:
EPLEFPA des Vosges – Lycée Agricole
de Mirecourt erdészeti szakgimnázium

és szakképzõ központ
Az intézményben három képzési forma
valósul meg: 1. szakgimnázium (+ tech-
nikusképzés); 2. tanoncképzés (ebben
az esetben a diákok az oktatási idõ felét
az iskolában, felét pedig egy választott
munkahelyen töltik); 3. továbbképzés
(érettségit követõ felnõttképzés). 

A szakmai gyakorlat minden képzé-
si formában kötelezõ, ami három fõ te-
rületet fed le: mezõgazdálkodás, me-
zõgazdálkodási gépesítés, erdészet. 

Az iskolában már most is nagy
hangsúlyt fektetnek a biogazdálkodás
és az agrárerdészet kérdésére, de az in-
tézmény vezetõi szerint a jövõben ezek
még nagyobb hangsúlyt kapnak a kép-
zésekben. 

A diákok száma jelenleg összesen 439
fõ (20% lány), melynek 61%-a kollégista,
akik nemcsak a megyébõl, hanem a ré-
gió távolabbi részeibõl is jelentkeztek az
iskolába. Az összlétszámból 250 fõ vesz
részt a szakgimnáziumi képzésben. 

A diákok többsége 14 éves korban
kezdi meg tanulmányait a létesítmény-
ben, majd az érettségi bizonyítvány
megszerzése után még 2 évig tart a
technikusi ismeretek elsajátítása. 

A szakgimnáziumi és tanoncképzés
elméleti tananyagában nincs sok kü-
lönbség, csupán a gyakorlattal töltött
idõ aránya tér el egymástól. A felnõtt-
képzésben lehetõség van pár napos,
hetes, vagy hónapos kurzusok közül
választani. 

Míg a középfokú képzés ingyenes,
amihez az agrárminisztérium és az ön-
kormányzat biztosítja az anyagi forrá-
sokat, a felnõttképzés fizetõs. Ennek
díját viszont csak legritkább esetben fi-
zetik a továbbképzésben részt vevõk,
mivel a tandíjat legtöbbször a beisko-
lázó cég vagy intézmény átvállalja.

A tanulók közösségi feladatokban is
részt vesznek, így jó szociális mintát is
kapnak. Rendszeresen elõadásokat tar-
tanak más iskolákban, idõsek otthoná-
ban, illetve kiveszik a részüket kisebb
közéleti feladatokban. Az iskola nem-
zetközi kapcsolatokkal is rendelkezik,
ennek keretében diákjaik külföldi in-
tézményeket is meglátogatnak és ter-
mészetesen fogadnak is diákokat.
Ugyancsak nagy hangsúlyt fektetnek a
belföldi szervezetekkel való együttmû-
ködésre a képzés, a kutatás és gyakor-
lat terén egyaránt.

A képzésben nagyon komoly szere-
pet kap az erdõbirtokos önkormányza-
tokkal és az ONF-fel történõ együttmû-
ködés, hiszen, az iskolának nincs
olyan területû saját erdeje, ami folya-
matosan biztosítaná a gyakorlati okta-
táshoz szükséges területet, így a diá-
kok az ONF által kezelt, de részben az

iskola által (egyfajta alvállalkozásban)
mûvelt önkormányzati erdõkben sajá-
títják el a szakma alapvetõ fogásait,
kezdve a klasszikus ápolási eszközök
használatával. 

Ilyen erdõkben tartják például a ta-
noncképzés keretében az erdõápolási
és ültetési gyakorlatot az erdõgazdál-
kodási munka szakirány diákjainak.
Ezen képzés keretében a 15–30 éves
diákok 3 hetet töltenek egy általuk ki-
választott cégnél (akár az ONF-nél is),
majd 1 hetet az iskolapadban, ahol 3
nap elméleti és 2 nap terepi oktatást
kapnak. 

A gyakorlat azonban nem csak a
legjobb területeken telepített erdõkben
folyik, történhet rossz tulajdonságok-
kal rendelkezõ, rendkívül agyagos, té-
len és tavasszal szinte teljesen vízzel
borított talajon álló állományokban is.
Az itt tenyészõ gyertyános-tölgyes po-
pulációban természetes újulat helyen-
ként fordult csak el elõ, ez azért is je-
lent nagy problémát, mert a francia
állami erdõkben kizárólag természetes
erdõfelújítással kezelik az erdõket,
amikor csak lehetséges.

Az iskola tangazdasága összesen
350 hektárnyi területen fekszik, ennek
kisebb része a hegyekben, nagyobb
pedig Mirecourt közelében található,
fõ tevékenységi köre az állattenyész-
tés. 

A gazdaság 230 szarvasmarhát (70 teje-
lõ és 160 húsmarhát), 700 anyajuhot, 1200
bárányt számlál, valamint baromfi- és ser-
téstelepnek is otthont ad. Területén 190
hektár állandó és 20 hektár idõszakos
gyep is található. A szarvasmarha-legelte-
tésre használt állandó gyepek bio minõsí-
tésûek, valamint a marhák kiegészítõ táp-
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5 http://mycor.nancy.inra.fr/ARBRE/. 
6 Mindenképpen fontos lenne a legújabb ma-

gyarországi szakirodalom legfontosabb köz-
leményeinek, valamint az Erdészettudomá-
nyi Közlemények és az Acta Silvatica eddig
megjelent számainak átadása részükre.

7 GYURICZA, Cs., BOROVICS, A. (szerk.), SO-
MOGYI, N., RADÓ, G. (technikai szerk.)
(2018): Agrárerdészet. 260 pp. Nemzeti Ag-
rárkutatási és Innovációs Központ (NAIK),
Gödöllõ. ISBN 978-615-5748-05-9.

Fejesfa mûvelés a szakközépiskola tangazdaságában
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láléka is teljesen egészében bio. A bárá-
nyok legeltetésére szánt terület várhatóan
2019-ben kapja majd meg ezt a minõsí-
tést, a sertéstartásra szolgáló kifutók fásítá-
sát pedig a közeljövõben kezdik meg. 

A gazdaságban egy 12 éve létesült
napelempark is található, amely bizto-
sítja annak teljes energiaszükségletét.
Emellett plusz jövedelemforrásként is
szolgál, mivel az áramszolgáltatónak
eladott áram 22 000 € bevételt jelent
évente az iskola számára. 

A tangazdaság jelentõs gépparkkal
üzemel, ami egyrészt a kiszolgálja a
gazdaság igényeit, másrészt lehetõsé-
get teremt a mezõgazdasági gépkeze-
lõi és szerelõi képzésben a gyakorlati
oktatásra. Ez egyben jelentõs anyagi
terhet is levesz az iskoláról, mivel a
hallgatók végzik a gépek javítását. 

Kiegészítõ tevékenység az apríték-
termelés (2017-ben 4700 m3), ez 2017-
ben 15 000 € plusz jövedelmet jelen-
tett. A húst és tejet is értékesíti a
gazdaság. A tejet helyi szövetkezetbe
szállítják be, a húst pedig egy gazda-
csoportosulásnak köszönhetõen a kö-
zelben dolgozzák fel, majd egy, a vá-
ros szélén létesült bioboltban árusítják. 

A tangazdaság bio legelõgazdálkodást
folytat, amit az elmúlt években kiegé-
szítettek a legelõk szélén fejesfa üzem-
módban kezelt erdõsávokkal. Ezeket az
1999-ben bekövetkezett vihar után tele-
pítették, elsõsorban épületvédelmi funk-
cióval az állattartó épületek mellett, és
azóta is folyamatosan új sávokat alakíta-

nak ki. Jelenleg többnyire kõris, nemes-
nyár és fûz fafajokkal (fehérfûz, kecske-
fûz, hibridek) találkozunk, azonban a kö-
vetkezõ telepítések során már akácot is
fognak ültetni. A fejesfákat nyáron vág-
ják le (3-5 évente), a leveles ágakat az ál-
latokkal etetik fel, a vastagabb ágrésze-
ket pedig aprítéktermelére használják. 

A környékbeli gazdákkal történt
megegyezésnek köszönhetõen a tan-
gazdaság területén kívül még egy 40
hektáros agrárerdészeti területen folyik
legeltetés, méghozzá gyümölcsfák (ring-
ló, szilva) között idõszakos jelleggel,
mivel érés elõtt le kell terelni az állato-
kat a területrõl. Ez a fajta gazdálkodás
nemcsak Lotaringiára volt korábban ál-
talánosan jellemzõ, hanem például
Normandiára is azzal a különbséggel,
hogy ott a legelõben a szilvafélék he-
lyett alma volt a jellemzõ gyümölcsfaj.

Az iskola közremûködésével alakí-
tották ki azt a kísérleti területet, amely
egy mélyebben fekvõ, belvizes terüle-
ten helyezkedik el. Az ezt átszelõ víz-
folyás 1,5 km hosszában a meder szé-
leit éger és fûz fafajokkal ültették be a
vízminõség javítása, a vízhasznosítás
hatékonyságának növelése, valamint a
talaj- és árvízvédelem érdekében. 

A kísérlet eredményesnek bizonyult,
mivel azóta nagyban javult a terület
vízháztartása, melyet a helyi polgár-
mester is elismert, így a környék gaz-
dáinak megtiltották a jövõben a fák ki-
vágását a patakmedrek mentén. 

A vízminõség-vizsgálatokat a
2018/2019-es tanévben kezdik el a diá-
kok az iskola biológia és kémia szakos
tanárainak vezetésével, így megtanul-
ják egy konkrét esettanulmány kivite-
lezését is. A területen legeltetés is zaj-
lik, idõszakosan az állatok a fák fiatal
hajtásaival táplálkoztak – mivel más
magyarázat nincs, ez állhat a gazdák
azon észrevétele mögött, hogy az álla-
toknál gyakorlatilag egész évben nem
fordult elõ semmilyen betegség, ami
egyben több száz eurónyi állategész-
ségügyi költségmegtakarítással is járt.

Mirecourt határában 8000 hektár, de
több önkormányzat tulajdonában álló,
rendkívül heterogén erdõterületet mû-
vel a francia állami erdõkezelõ, az
ONF, melybõl 300 hektár tûlevelû er-
dõ, de sajnos az utóbbi 5 évben ezek-
ben az állományokban is rendszeres a
szúkárosítás, ami a tervezetthez képest
20–30%-kal több faanyag kényszerû ki-
termelését jelentette. 

2018-ban kizárólag ilyen faanyagot
termeltek (~20.000 m3) ennek következ-
tében valószínûsíthetõ, hogy 2-3 év múl-

va ezen a területen már nem lesz tûleve-
lû erdõ, viszont még nem tudják, milyen
fafaj fogja a tûlevelûeket felváltani. 

Az elõzetes számítások szerint nagy-
jából 300 hektár erdõ fog teljesen eltûn-
ni, melybõl 200 hektárt kell minden-
képp felújítaniuk. A francia törvények
szerint erdõfelújítási támogatás 4 hektár
összefüggõ terület felett jár. Esetükben
ez a 200 hektár összesen 8 önkormány-
zat területén van szétaprózódva, sok he-
lyen nincs meg a 4 hektár, így a tulajdo-
nosoknak nem is áll érdekükben
kivitelezni a felújítást, hiszen semmilyen
anyagi támogatást nem kapnak hozzá. 

Az ONF elsõdleges feladata az álla-
mi erdõk kezelése és ehhez sok mun-
kaerõre van szükségük. Mivel ez köz-
vetlenül nem áll rendelkezésre, így jó
kapcsolatot alakítottak ki az iskolákkal
és azokkal együttmûködve kiveszik a
részüket a gyakorlati oktatásból. Há-
rom fõ irányban végzik ezt:

• iskolai képzés keretében fogad-
ják a diákokat (szakgimnáziumi
képzés);

• szakmai kereteken belül fogadják
a diákokat, ebben az esetben
vagy 1 hetet tölt náluk a diák fél-
évente, vagy havonta 2 hetet az
iskolában, 2 hetet a cégnél (ta-
noncképzés);

• tananyagok, tanmenetek összeál-
lításában segítik az iskolákat,
vizsgabizottságokban vesznek
részt.

Az ONF és a mirecourt-i szakgimná-
zium között hosszú idõre nyúlik vissza
a jó kapcsolat, az ötéves kölcsönössé-
gi együttmûködési szerzõdést már
négyszer újították meg. A szakemberek
is jónak tartják, hogy ilyen módon köz-
vetlen rálátást kapnak a képzésre, mi-
vel közremûködhetnek abban, hogy az
elsajátítandó tudás megfeleljen a piac
– köztük az ONF – elvárásainak.

Fotók: Dr. Somogyi Norbert

A cikk elkészültét a Külgazdasági és
Külügyminisztérium Tudománydiplo-
máciai Fõosztályának támogatása tette
lehetõvé. 

A szakképzésben fontos szerepe van a
hagyományos eszközök és velük végzett
munka megismertetésének – a gyakorlat-
ban is


